Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 307/2025

Manifesta aplauso a professora
JOICE HELENA CRISP, da escola
Prof. Ulisses de Oliveira Valente, em
razão de sua aposentadoria e pelos
relevantes serviços prestados à
educação no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Autoria vereadora: Esther Moraes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

         A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar a
professora Joice Helena Crisp pela sua aposentadoria e pela  trajetória exemplar
dedicada à educação pública de qualidade em nosso município.

      A professora Joice iniciou sua trajetória dando aulas de língua
portuguesa na escola Maria de Lourdes Maia Frota, da nossa cidade, no ano de
1.996.

      Em 2.003, trabalhou durante o ano todo na escola Prof. Ulisses de
Oliveira Valente, tendo retornado nesta no ano de 2.013, onde atuou por muitos
anos.

      Além destas escolas acima, a professora Joice Helena Crisp
também já lecionou na escola Odair de Oliveira Segamarchi, escola
Comendador Emílio Romi, escola Professora Luzia Baruque Kirche Baruque,
escola Baol e escola Estadual Prof. Jorge Calil Assad Sallum.

        Querida por muitos alunos, até hoje os encontra e lembra de todos
com muito carinho, dificilmente esquecendo um rosto!

         Ao longo de sua carreira, a professora Joice Helena Crisp
demonstrou não apenas competência e compromisso profissional, mas também
sensibilidade, ética e dedicação ao ensino, contribuindo de maneira significativa
para a formação de diversas gerações de estudantes barbarenses.

         Sua atuação incansável na sala de aula, sempre pautada por
valores como o respeito, a empatia e o incentivo ao conhecimento, deixou

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
14

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 0
8:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 4

V
7A

-P
X

6S
-A

0R
0-

7H
42

https://www.google.com/search?q=Escola+Estadual+Prof.+Jorge+Calil+Assad+Sallum&sca_esv=cda52438cd53ad97&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR1047BR1047&sxsrf=AE3TifPJ_S22s3DzfUTga5iCoQNEvutJTA:1758639607026&ei=97XSaN6vAcqw5OUPsbXd0QQ&ved=2ahUKEwiWk9iTk--PAxUPFLkGHYf1CJcQgK4QegQIARAC&uact=5&oq=escola+Jorge+Calil.&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiE2VzY29sYSBKb3JnZSBDYWxpbC4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgIQJjIIEAAYgAQYogQyCBAAGIAEGKIEMggQABiABBiiBEj9ClDRA1jRB3ABeAGQAQCYAaIBoAG2AqoBAzAuMrgBA8gBAPgBAfgBApgCA6ACwgLCAgoQABiwAxjWBBhHwgIKECMYgAQYJxiKBcICBBAjGCfCAhMQLhiABBjHARgnGIoFGI4FGK8BwgITEC4YgAQYQxjHARiKBRiOBRivAcICBRAAGIAEwgIIEAAYgAQYsQOYAwCIBgGQBgiSBwMxLjKgB_wesgcDMC4yuAfAAsIHBTAuMS4yyAcJ&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfB4B-x55UjSKNzuTtVk4xffK1oOiRISJV8f_02NkT12dZ9wuV1TZFoNxzbiCpaKraUpHXiZnLU3ugBeOloSV04vfCQFBFwLQUEouy94cgCKPskFyLky5qD2akykwvYq8vY2Sx8MFJZ93o4dPORyd2Ok2sbzdVZ65zEWam9f46skJHJ2Dq0YoXKEXHrDENe2aRxhO2rV0qMd7gtSkaNQrfQPyR0EXt1_yzSMb-THSA25jI9dEBuu_RUDQ_dwuQZx__A6ClrTTOWLP1JOaoVFPVC2&csui=3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

marcas profundas na comunidade escolar e no coração de seus alunos, colegas
e familiares.

             A aposentadoria, embora marque o encerramento de um ciclo
profissional, é também o reconhecimento de uma jornada repleta de conquistas,
desafios superados e contribuições inestimáveis à sociedade.

             É, portanto, com orgulho e gratidão que esta Casa Legislativa
rende homenagens à professora Joice, reconhecendo o seu legado e desejando-
lhe uma nova etapa repleta de realizações, saúde e merecido descanso.

             Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através da vereadora
Esther Moraes, aplaude a professora Joice Helena Crisp.

         Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 23 de setembro de 2025.

Esther Moraes
                                                    -vereadora-
                                                  Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
14

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 0
8:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 4

V
7A

-P
X

6S
-A

0R
0-

7H
42

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4V7APX6SA0R07H42  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4V7A-PX6S-A0R0-7H42

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
14

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 0
8:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 4

V
7A

-P
X

6S
-A

0R
0-

7H
42

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4V7APX6SA0R07H42
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4V7APX6SA0R07H42
		2025-09-24T09:31:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura